
 

1  

 

DETERMINA 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N. 52 del 25/11/2020 
 

 vista la deliberazione del Consiglio d’Ambito NAPOLI 1 n. 10 del 17/09/2019 con la quale è stato 
attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’EdA Napoli 1; 

 vista la delibera del Consiglio d’Ambito n. 4 del 25.06.2020, avente ad oggetto l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2020/2022 ed allegati ed attribuzione del PEG e la delibera di Consiglio 
d’Ambito n.03 del 25.06.2020 con la quale è stato approvato il DUP Semplificato per il triennio 
2020/2022; 

 vista la delibera del Consiglio d’Ambito n. 13 del 18.11.2020, avente ad oggetto l’approvazione 
della Variazione di Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 premesso che si rende necessario garantire il servizio di esame e validazione dei Piani Economici 
Finanziari relativi alla TARI 2020 dei 9 Comuni dell’Ente d’Ambito Napoli 1 e, considerato che lo 
stesso non è ancora dotato di personale a tempo determinato e/o a tempo parziale ed i collaboratori 
esterni assegnati dall’IFEL Campania per il tramite della Regione Campania non sono in possesso 
delle competenze necessarie per garantire il corretto adempimento del servizio che, peraltro, sarà 
concentrato in un limitato arco temporale che va dal  novembre 2020 al 31/12/2020, si rende 
necessario e non rinviabile, in quanto la scadenza dell’adempimento è fissata al 31.12.2020, 
approvvigionare il servizio de quo; 

 considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è 
possibile procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016; 

 visto l’art. 36, comma 2, lett. a);  
 ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
 ritenuto di affidare i servizi in oggetto alla società UNICA S.r.l. con sede in Piazza Bernini 

– Palazzo Bernini 81031 Aversa – CE, P.I. 04163630611 in quanto l’offerta presentata è 
stata ritenuta congrua ed adeguata ai prezzi di mercato, con la garanzia sui tempi di 
attivazione delle procedure al fine di poter procedere a porre in essere le attività necessarie 
per la validazione dei PEF dei Comuni nel termine di legge previsto al 31.12.2020 e, tenuto 
conto che la società si è impegnata ad eseguirli al prezzo di € 6.600,00 oltre Iva  e, prese in 
esame, altresì, le caratteristiche tecniche e funzionali e valutatene le rispettive qualità e 
considerato altresì il rapporto qualità prezzo; 

 ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato; 
 preso atto, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 

Legge 448/1999, nei seguenti casi: 
a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art.9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito 

in legge 89/2014; 
b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di 

acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art.1 comma 512 Legge 208/2015; 
c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra 

rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, 
comma 7 D.L. 95/2012; 

 dato atto che la fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in 
nessuna delle eccezioni di cui al punto precedente; 



 

2  

 visto il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato 
dall’art. 1, comma 149 della L. 228/12; 

 considerato che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti sotto 
soglia “sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ai sensi del 
medesimo articolo 328” (del DPR 207/10); 

 ritenuto pertanto di dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 

 visto che la procedura in argomento, qualora non vi fossero stati gli obblighi del MEPA, avrebbe 
seguito l’ordinaria procedura di cui all’art. 36 del richiamato D.lgs. n. 50/2016; 

 ritenuto che il MEPA altro non sia che una trasposizione delle procedure in economia svolte con il 
metodo cartaceo tradizionale, le quali ora dovranno essere effettuate con l’ausilio del sistema 
informatico; 

 ritenuto pertanto di dover procedere ad individuare la ditta a cui affidare la fornitura in argomento 
utilizzando la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del richiamato 
D.lgs. n. 50/2016 a mezzo MEPA, giusto codice UNICO00125; 

 verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale; 
 dato atto che la Ditta di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato 

anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in 
corso di validità, risulta regolare; 

 visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
 dato atto che: 
 
 

 In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

Attivazione del servizio 
consentirà di garantire il servizio 
di esame e validazione dei Piani 
Economici Finanziari relativi 
alla TARI 2020 dei 9 Comuni 
dell’Ente d’Ambito Napoli 1  

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Fornitura Servizio sulle 
procedure di verifica dei PEF 
trasmessi dai Comuni secondo le 
indicazioni della Delibera 



 

3  

ARERA n. 443/2019 - CIG 
Z9D2F6182E– Codice MEPA 
UNICO00125. 

 

 FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 comma 14 del D.lgs. 

50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione dell’EdA 
Napoli 1 e garantire il corretto 
adempimento degli obblighi 
imposti dalla normativa vigente 
in relazione a quanto indicato al 
punto b). 

In ordine al punto c): 

CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.lgs. 50/2016, attraverso 

l’utilizzo del MEPA, ai sensi del 

secondo periodo del comma 450 

dell’art. 1 della L. 296/2006.  

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento 

diretto a mezzo MEPA, il 

criterio di valutazione è 

comunque da considerarsi 

offerta economicamente più 



 

4  

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

comma 2 D.lgs.50/2016, in 

quanto sono stati considerati i 

seguenti elementi: l’offerta 

presentata è stata ritenuta 

congrua ed adeguata ai prezzi di 

mercato.  

 
 accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: CIG Z9D2F6182E 
 ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
1)  di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei seguenti servizi/forniture: 
Fornitura Servizio sulle procedure di verifica dei PEF trasmessi dai Comuni secondo le 
indicazioni della Delibera ARERA n. 443/2019 e per l’effetto, affidare il servizio de quo 
alla società UNICA S.r.l. con sede in Piazza Bernini – Palazzo Bernini 81031 Aversa – CE, 
P.I. 04163630611 in quanto l’offerta presentata è stata ritenuta congrua ed adeguata ai 
prezzi di mercato; 

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è il 
seguente:  CIG Z9D2F6182E 

4) di imputare la spesa come segue: 
Anno 2020 di € 6.600,00 oltre Iva al CAP. 28 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Carlo Lupoli; 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.lgs. 33/2013. 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 

4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

b) viene pubblicata on line sul sito dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 
Il Direttore Generale  
Dott. Carlo Lupoli  

          


